

כב א מיי פ"ד מהל' סוכה הל' טו ופט"ו מהל' שנת הל' כג טושי"ע ח"ח ק"י סק סעף ה וסי' תה ס"ד וסי' תל סעף י: **כב ג מיי פט"ו מהל' שנת הל' כג טושי"ע ח"ח ק"י סק סעף י: ז: כב ד מיי שס טושי"ע שס סעף ה:** **כה ד ה מיי פט"ו מהל' שנת הל' ז סגג לזון סו טושי"ע ח"ח ק"י סו סעף ז:**

רבינו חננאל

אדם אדם נמי לא קשיא, אדם דהניא עושין שולא לידע. כלומר שלא יתבונן בתחלה לעשות מחיצה. והא דתניא לא יעשה לידעת, ואקשינן איני הוא רב חסדא לידע הוה, וא"ל רב נתן זיל עביד. ופרקינן רב חסדא שלא מן המניין הוה, כלומר לא נפתח רב חסדא עב אהם דמלו להו למחיצה דהנהו כולם שלא לידע הוו. הנהו בני גננא. פי' בני חזקיהו, דעילא אסא מחזק לתחום, נגדיניהו מר שמואל אמר להו אימור דאמור רבנן שלא לידעת, לידעת מי אמור. הנהו (דייקני) [ויקין] דהמרא דהוה שדן בדסקריאת דמחוזא [בהדין] דאתא רבא אפיריקא עייליניהו, בשבת אחרייתו נמי הוה בעו לעילוי, אמר להו אם כן הוה להו לידעת ואסרי. לוי עיילו ליה תיבנא. וצירי אספסתא רב אשי מיא. והני כולהו שלא לידע. מתני' מי שיצא ברשות כו', ואם היה בתוך התחום כאילו לא יצא. מאי קאמר, אמר רבה הכי קאמר אם היה בתוך התחום שלו כאילו לא יצא מביתו, מנה דתימא כיון דעקר רגליו לצאת חוץ לתחום א"פ דלא יצא (כיוון) דצא רבי ונאמר בתחומי, קמ"ל רב שימי אמר הכי קאמר אם אהו המוקד שהלך בו תחומי מובלע בתוך התחום שלו, כלומר הוא פתוח מאלפים אמה. כיון שנתנו לו חכמים אלפים אמה לכל רוח מהלך באותן אלפים אמה שהן כנגד תחומי ועייל בתחומי, וכיון שנכנס חוץ לרשות שהיתה לו מוקדם שיצא, קסבר רב שימי הבלעת תחומין מילתא היא. ורבה סבר הבלעת תחומין לאו מילתא היא. א"ל נאביי לן רבה ואת תסברא דהבלעת תחומין מילתא היא, ומה אילו שבת במערה שיש בה ד' אלפים אמה ועל גגה פחות מד' אלפים אמה להלך לא נמצא מהלך אמה כולה וחוצה לה אלפים אמה. ורחי שני הבא דהא שבת באוויר מחיצות מבעוד יום. ואקשינן, והיכא דלא שבת באוויר מבעוד יום לא.

כ"ה היוצאין להציל חזורין למקומן. הא ללא חשיב ליה צפ"ק דבינה (דף י"א): גבי הך ג' דהתירו סופין משום תחילתן דזה אינו מידוש וכל הנהו לריכי כדלמרינן התם: **וומר סבר הבלעת תחומין דא"ו מילתא היא.** פ"ה ולית ליה לרבה הא דנהרדעי דלמרי לעיל (דף מ"א): אי פקח הוא עייל לתחומי וכיון דעל על^א ולר"י נראה דלית ליה הא דנהרדעי כיון שנכנס בתחומי מפני כבוד הצרות וינא מד' אמותיו כיון שצריך ליתן לו ד' אמות לדעות יכול לחזור ולקנות תחומי הראשון אבל הכא מכיון שילא חוץ מתחומי וקנה לו תחום אחר לא הוה ליעקר מתחום שקבע^ב כדפי' לעיל דלי ללו הכי תיקשי לה מתני' לנהרדעי דלמרי ו אפי' אמה אחת לא יכנס ואף על גב דע"י ארבע אמותיו נכנס לתחומי הראשון ולא אמר כיון דעל על: ומדרכי

אלא אדם אדם קשיא אדם אדם נמי לא קשיא *כאן לדעת כאן שלא מדעת והא דרבי נחמיה בריה דרבי חנילאי לדעת הוה שלא מדעת הוה רב חסדא מיהא לדעת הוה רב חסדא שלא מן המניין הוה: הנהו בני גננא ידאעילו מיהא במחיצה של בני אדם נגדיניהו שמואל אמר אם אמרו שלא מדעת יאמרו לדעת הנהו זיקי דהוה שדיין בריסתקא דמחוזא בהדי דאתא רבא מפירקיה אעליניהו ניהליה לשבתא אחרייתו בעי עייליניהו ואמר להו דהוה ליה כלדעת ואסור לוי אעילו ליה תיבנא זעירי אספסתא רב שימי בר חייא **מ"א: מתני' דמי שיצא ברשות ואמרו לו כבר נעשה מעשה יש לו אלפים אמה לכל רוח אם היה בתוך התחום כאילו לא יצא** כל היוצאים להציל חזורין למקומן: **ג"ו מאי אם היה בתוך התחום כאילו לא יצא אמר רבה הכי קאמר אם היה בתוך תחום שלו כאילו לא יצא מתוך ביתו דמי פשיטא מהו דתימא הואיל ועקר עקר קמ"ל**

רב שימי בר חייא אמר הכי קאמר האם היו תחומין שנתנו לו חכמים מובלעין בתוך התחום שלו כאילו לא יצא מתחומי במאי קמיפלגי מר סבר הבלעת תחומין מילתא היא ומר סבר לאו מילתא היא א"ל אביי לרבה ואת לא תסברא דהבלעת תחומין מילתא היא ומה אילו שבת במערה שבתוכה ארבעת אלפים ועל גגה פחות מארבעת אלפים אמה לא נמצא מהלך את כולה וחוצה לה אלפים אמה אמר ליה ולא שני לך בין היכא דשבת באוויר מחיצות מבעוד יום להיכא דלא שבת דלא שבת לא רוח: **פשיטא.** דכיון דעדיין לא יצא מן התחום כאילו הוא צביתו דמי: **מהו דסימא כיון דעקר.** ללאת ברשות ורצון תקון ליה ממקום שנאמר לו אלפים לכל רוח הכא נמי אע"ג דקאי בתחומי לימדוד ליה מהתם ואי צעי למיפק ליפוק קמ"ל: רב שימי בר חייא אמר הכי קאמר אם היו תחומין שנתנו לו חכמים מובלעין בתוך התחום שלו כאילו לא יצא מתחומי דמי. כלומר מתני' בשבכר יצא מתחומי עסקינן וכאלו לא יצא (ה) לתחומין קאי כדקוה ס"ד מעיקרא ומאי אס' היה בתוך התחום שלו היה בתוך התחום שלו ורבה סבר הבלעת תחומין מילתא היא. וכיון דמיבלעין בתחומייהו וממטו ליה לנו תחומייהו הוה להו כחד תחומא וכמאן דלא נפק מתחומא הוה ורבה סבר לאו מילתא היא הלכך לא מני לתרוי' כאילו לא יצא דמתני' בשבכר יצא חוץ לתחום דלס' יצא חספיד שצבת ציתו וקנה לו ממקום שנאמר לו ורבה לית ליה הא דתנו נהרדעי לעיל (דף מ"א): ואי פיקח הוא עייל לתחומי וכיון דעל על. ואי דגרסי בלישנא אחריתא דצין רבה וצין רב שימי בשבכר יצא מתחומי מוקי ליה וצתרוייהו גרסי' אס' היו תחומין שנתנו לו חכמים מובלעין בתוך התחום שלו אלף דרבה גרסינן כאילו לא יצא מציתו וצדרז שימי גרסינן כאילו לא יצא מתחומי וזהו פליגי דלרבה לא משויא להו הבלעה כחד תחומא שיהיו לו כל היום כולו מ' אלף אמה אלף כי ממטו ליה תחומין הניתנין לו עד תוך תחומי הוה כאילו לא יצא מציתו כלל ולא קנה שצבת במקום אחר ויש לו אלפים מציתו לכל רוח כצתמילה ורב שימי סבר כאילו לא יצא מציתו לא אמרינן אלף ודאי קנה שצבת במקום שנאמר לו אלף כאילו לא יצא מתחומי אמרי' ולא הפסיד תחומי הראשון ויש לו קרוב לח' אלף כגון ממקום שנאמר לו ולמרחק אלפים ולמערב אלפים ומשם ולציתו אלפים והלך אלפים דהבלעת תחומין משויא להו לכולה תחומי כחד תחומא ורבה סבר לאו מילתא היא לשוניהו תחומא חד הלכך על כרחן לא מיתוקם כאילו לא יצא מתחום גרידא ולומר תחומי לא הפסיד אבל יוצא משצבת ליה לקולא דיש לו שצבת אף במקום שנאמר לו אלף כאילו לא יצא לגמרי קאמר והרי הוה כצתמילה: **ומה אילו שבת במערה שחוקה ד' אלפים ועל גגה פחות מד' אלפים לא נמצא רב.** כלומר אי אמה מודה שמהלך את גגה וחוצה לה אלפים לכל ד'. **חסם מערה צ' פתחים יש לה צ' קומייה פתח למזרח ופתח למערב מפתח המזרח נותן לו חוצה לה לצד מזרח אלפים ולצד גגה אלפים וכן מפתח המערב נותן חוצה לה לצד המערב אלפים ולצד גגה אלפים וכיון דגגה פחות מד' אלפים כיון שכותליה משופעין לצד גגה ומתרחבת מלמעלה צוקרעיתה נמצא אלפים שיש לו על גגה כשיצא מפתח מזרחי ונבלעת בתוך אלפים שיש לו על גגה כשיצא מפתח המערב ואי אמה מודה שאם צא ללאת בצדקה מהן שירצה שיכול להלך כל גגה וחוצה לה אלפים אמה לכל ד' משום דהבלעת תחומין משוי' תחומי שני היציאות כחד ואילו הוה גגה ד' אלפים שלימות וילא פתח מזרח אינו יכול להלך לצד גגה אלף אלפים ואם היה רוצה להלך בצלפים מערבות היה צריך לחזור על העקב וליכנס במערה לחזור וללאת דרך פתח מערבי אלמנא^ה מילתא היא וקשיא לתרוייהו לשיני: **ולא שני לך רב.** הכא נמי צ' תחומין מחמת חדא שצבת קאמו לה וכיון דמיבלעי לעיל הוה חד תחומא אבל גבי מתני' לא שבת באוויר מחיצות שצבת השניה הלכך כיון דקני לה שצבת צתרייתא תו לית ליה שצבת קמייתא והיכא דילא חוץ לתחום אין לו אלף ממקום שנאמר לו אלפים ואפי' נכנסו לתוך תחומי אינו הולך ממקום שכלו שם והלכה כלום. וללשנא אחריתא הכי מתרין כיון דלא שבת באוויר מחיצות שניה לא היצין ליה צ' שצבות אלף או האי אית ליה או האי אית ליה אס' מובלעות אית ליה שצבת ציתו ואין לו ממקום שנאמר לו אלף כדי ללא וליכנס בתחומי ואם אינן מובלעות קנה מקומו והפסיד ציתו ולשון הראשון נראה הגון: והא**

(א) במשנה שנשמעו איתא של וע"ש בפירוש הרב מברעוריה וכן בפירוש הרמב"ם ור"א ברך אלפס], (ב) [למן מהל' א] ג' רש"ל כנון (ד) כפי' טוסף: הבלעה, (ס) מתחום שקנה כדפי' כ"ל, (ז) [למן מהל' א]

הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה רב שימי וכו' וכאלו לא יצא דקתני אתחומיה קאי:

מוסף תוספות

א. דהא רבה לא שרי לשוב לביתו כל זמן שיצא מתחומי, א"פ שתחום שני מובלע בתחום הראשון. פי' כ"ו. כיון דלא נכנס לתחומי של העיר אלא מכת האלפים שנתנו לו חכמים, א"כ עדיין הוא עומד באותו דין, ולא ניתן לו דין חדש להיות כבני העיר. מוס' ר"פ. כיון דהבלעת תחומין לאו מילתא היא. פי' ר"ד.

